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Tenedores de TES

Extranjeros venden TES tras inicio de rebalanceo de indice GBI-EM

En febrero la compra de TES fue liderada por los
Bancos Comerciales, quienes incrementaron sus
tenencias en $3.01 billones. Al desagregar las
adquisiciones, las entidades bancarias aumentaron su
saldo en TES COP en $3.04 billones frente a una leve
venta de TES UVR por $31 mil MM.

Por otro lado, el ranking de adquisiciones fue
secundado por las AFP’s quienes realizaron compras
netas de TES por $1.8 billones, que fueron distribuidas
en un aumento tanto en el saldo de TES COP como de
TES UVR de $1.31 billones y $305 mil MM
respectivamente, este incremento permitié que los fondos
de pensiones se consolidaran como los agentes con
mayor tenencia de TES al elevar su participacion a
30.35% sobre el saldo total emitido.

Por su parte, las ventas fueron encabezadas por los
tenedores extranjeros, quienes liquidaron TES por $1.1
billones, los cuales estuvieron concentrados en una venta
de TES COP por $1 billén, sumado a una leve liquidacion
de TES UVR por $9 mil MM. Pese a la disminucion en las
tenencias de TES por parte de inversionistas extranjeros,
estos contindan siendo el tercer agente con mayor
participacion sobre el saldo vigente de TES, no obstante
continuarian disminuyendo su exposicion a la deuda
publica local en medio del rebalanceo del indice GBI-EM
(ver China ingresa al indice GBI-EM GD).
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En cuanto al saldo de TES vigente, este aument6 en el
segundo mes del afio $5.7 billones, ascendiendo hasta
$323 billones distribuidos en un incremento de $4.4 billones
de TES COP ubicandose en $215 billones, mientras que el
saldo de TES UVR aument6 en $1.2 billones quedando en
$108 billones.


https://www.casadebolsa.com.co/wps/wcm/connect/casadebolsa/9b77781c-5f3b-4142-903b-4e48335e24c1/Septiembre+2019+China+ingresa+al+%C3%ADndice+GBI-EM+GD.pdf?MOD=AJPERES

Bancos Comerciales y AFP’s lideran las compras de TES
Extranjeros principales vendedores de TES
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Variacion mensual y 12 meses en Tenencias de TES

Cifras en COP Millones
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Bancos Comerciales
AFPs

BanRep

Instituciones Especiales
Minhacienda

Carteras Colectivas
Corporaciones Financieras
Comisionistas de Bolsa

Aseguradoras

Administradoras de Carteras Colectivas y de Fdos de
Pensiones y Cesantias

Fiducia Publica

Entidades sin Animo de Lucro

Entidades Publicas

Personas Naturales

Proveedores de Infraestructura

Otros Fondos

Compafiias de Financiamiento Comercial
Cooperativas

Personas Juridicas

Fondos de Prima Media

Extranjeros
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3,047,306
1,318,216
545,000
593,200
(84,604)
155,655
318,363
130,233
(70,581)

64,000
(273,703)
15,850
(2,300)
2,370
3,765
(800)
(2,700)
(12,500)
(72,268)
(104,500)
(1,093,806)

UVR

(31,449)
305,014
137,252
(50,514)
392,130
102,692
(84,711)
(22,072)
171,328

10,793
317,979
4,585
9,790
2,739
285

11
1,219

(3,222)
17,888
(9,424)

Total

3,015,857
1,623,230
682,252
542,686
307,526
258,347
233,652
108,161
100,747

74,793
44,276
20,435

7,490
5,109
4,050
(789)
(1,481)
(12,500)
(75,490)
(86,612)
(1,103,230)

4,735,358
9,803,380
6,689,435

(672,759)
(5,127,579)
929,345
(311,638)
142,703
(214,341)

21,700
(3,063)
1,000
116,346
2,679
(9,319)

270
(14,825)
5,500
43,856
(127,493)
(2,147,071)

(3,062,888) 1,672,470
5,584,204 15,387,584
1,281,509 7,970,944

(9,269) (682,028)
335,618 (4,791,961)
(229,079) 700,266
(266,975) (578,613)
11,782 154,485
184,258 (30,083)
2,386 24,086
300,936 297,873
27,138 28,138
(43,311) 73,035
(9,339) (6,660)
(71,637) (80,956)
(1,454) (1,184)
214 (14,611)

- 5,500
(2,984) 40,872
264,419 136,926
725,290 (1,421,781)

Fuente: MHCP
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AFP’s mayores tenedores de TES con 30.35% del saldo total emitido
Seguidos por los extranjeros quienes cuentan con el 23.7%
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Participacion en Total TES COP + UVR

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

2012
= Bancos Comerciales
=== Fiducia Publica
e F0ondos de Pensiones y Cesantias

J oA

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

= Compafiias de Seguros y Capitalizacion
=== Fondos de Capital Extranjero
= |nstituciones Oficiales y Especiales

Participacion en TES UVR

70%

60%

50%

40%

4 300
§

5 20%

10%

0%

2012
=== Bancos Comerciales
== Fiducia Publica
e F-0ndos de Pensiones y Cesantias

~N AT

M

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

e Compafias de Seguros y Capitalizacion
=== F0ndos de Capital Extranjero
== nstituciones Oficiales y Especiales

CasadeBolsa

R 00 dodsa do Grnupa &

Participacion en TES COP
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* En las gréficas solo se aprecian la participacion de las entidades
que representan mas del 50% de los TES
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AFP’s incrementaron tenenciade TES en $1.6 hill

Extranjeros liquidaron TES por $1.4 hill

Tenencias TES de Fondos de Pensiones
Cifras en COP billones
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Bancos Comerciales realizaron compras netas de TES por $3.0 bill
Fiducia Publica adquirié TES por $44 mil MM
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Aseguradoras aumentaron tenencia de TES en $100 mil MM
Instituciones Especiales compraron TES por $542 mil MM
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MHCP elevo tenencia de TES en $307 mil MM
Banrep realizé6 compras de TES por $682 mil MM
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SUPTRANTINOENCIA FRANCHRA,

VIGILADO

¢, Quiénes somos?
Casa de Bolsa, la Comisionista de Bolsa de Grupo Aval

Grupo

ANVA L

Entidades Financieras
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22.7% 25.7% 7.9% 38.9%

| |

CasadeBolsa

Cargo Nombre e-mail Teléfono
Director Andlisis y Estrategia Juan David Ballén juan.ballen@casadebolsa.com.co 6062100 Ext 22622
Analista Renta Fija Mariafernanda Pulido maria.pulido@casadebolsa.com.co 6062100 Ext 22710
Analista Junior Renta Fija Santiago Clavijo santiago.clavijo@casadebolsa.com.co 6062100 Ext 22602
Practicante Renta Fija Daniel Jimenez daniel.jimenez@casadebolsa.com.co 6062100 Ext 23632
Gerente de Renta Variable Omar Suarez omar.suarez@casadebolsa.com.co 6062100 Ext 22619
Analista Junior Acciones Juan Felipe D’luyz juan.dluyz@casadebolsa.com.co 6062100 Ext 22703
Analista Junior Acciones Sergio Segura sergio.segura@casadebolsa.com.co 602100 Ext 22636

OF COLOMINA

El contenido de la presente comunicacién o mensaje no constituye una recomendacion profesional para realizar inversiones en los términos del articulo 2.40.1.1.2
del Decreto 2555 de 2010 o las normas que lo modifiquen, sustituyan o complementen. Tampoco representa una oferta ni solicitud de compra o venta de ningun
instrumento financiero y tampoco es un compromiso de Casa de Bolsa S.A. para entrar en cualquier tipo de transaccién. El presente documento constituye la
interpretacion del mercado por parte del Area de Andlisis y Estrategia. La informacion contenida se presume confiable pero Casa de Bolsa S.A. no garantiza que sea
completa o totalmente precisa. En ese sentido la certeza o el alcance de la informacion pueden cambiar sin previo aviso y se distribuye Gnicamente con propésitos
informativos. Las interpretaciones y/o decisiones que se tomen con base en este documento no son responsabilidad de Casa de Bolsa S.A.
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Analisis y Estrategia

Dirija sus inquietudes y comentarios a:
analisis.estrategiaCB@casadebolsa.com.co | (571) 606 21 00 | Twitter: @CasadeBolsaSCB | www.casadebolsa.com.co

Bogotéa
TEL (571) 606 21 00

S CasaccBolsa

Edificio Palma Real I camisichista de boisa da Grupo Aval

Medellin Accede a todos nuestros informes
TEL (574) 604 25 70 escaneando el siguiente codigo QR
FAX 321 20 33

Cl 3 sur No 41-65, Of. 803
Edificio Banco de Occidente

Cali

TEL (572) 898 06 00
FAX 889 01 58

Cl 10 No 4-47, Piso 21
Edificio Corficolombiana

El contenido de la presente comunicacion o mensaje no constituye una recomendacion profesional para realizar inversiones en los términos del articulo 2.40.1.1.2
del Decreto 2555 de 2010 o las normas que lo modifiquen, sustituyan o complementen. Tampoco representa una oferta ni solicitud de compra o venta de ningin
instrumento financiero y tampoco es un compromiso de Casa de Bolsa S.A. para entrar en cualquier tipo de transaccion. El presente documento constituye la
interpretacion del mercado por parte del Area de Andlisis y Estrategia. La informacion contenida se presume confiable pero Casa de Bolsa S.A. no garantiza que sea
completa o totalmente precisa. En ese sentido la certeza o el alcance de la informacion pueden cambiar sin previo aviso y se distribuye Unicamente con propositos
informativos. Las interpretaciones y/o decisiones que se tomen con base en este documento no son responsabilidad de Casa de Bolsa S.A.



